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1. ÚVOD

Obilniny tvoří nejdůležitější skupinu plodin ve struktuře celé rostlinné

výroby. Pěstují se především pro lidské a živočišné výživě, pro průmyslovou

spotřebu a jako osivo. Přednosti obilních zrn je lehká a dlouhodobá

skladovatelnost , vhodné chemické složení pro výživu lidí, krmení

hospodářských zvířat, průmyslové zpracování a vhodnost pro d opravu na

velké vzdálenosti.

V současné době je nabízeno široké spektrum sklíze cích mlátiček od

různých renomovaných výrobců. Stroje se liší spolehlivostí, konstrukcí,

výkonností a komfortem obsluhy, ale tyto specifika se odráží na pořizovací

ceně stroje, která se pohybuje v rozmezí 5000000 až 6000000 Kč. Než se

zemědělec rozhodne stroj zakoupit , musí zvážit využití a zhodnotit technické

a technologické ukazatele.
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2. REŠERŠE

2.1. Historický vývoj techniky pro sklizeň obilovin

2.1.1. Historický vývoj techniky ve světě

Nejstarší zprávy o sestrojení pojízdné sklízecí mlátičky pocházejí ze

Severní Ameriky. Ta je úzce spjatá se světoznámým pojmem „combine“.

V naší dnešní terminologii „sklízecí mlátička“. Kořeny vývoje tohoto

kombinovaného stroje, který seče a mlátí obilí v jednom sledu, sahají

k vynálezu mlatkového mlátícího ústrojí Skotem A. MEICKLEM (1786) a

k vynálezu nůžkového žacího ústrojí Angličanem R. Mearesem (1800)

Z celé řady modelů patentovaných v Americe, prokázal jako jediný

dostatečnou provozuschopnost „kombinovaný sklízecí a mlátící stroj“ H.

MOORA v roce 1836. Měl boční žací lištu, válcový řepíkový přiháněč a

válcový sítový odlučovač slámy. Pohon pracovní ch ústrojí přes mohutná

pojezdová kola a vlastní pohyb stroje po poli obstar ávalo osm párů koní, které

vedlo osm kočí. Přes počáteční problémy H. MOORE evidentně prokázal

přednosti přímé sklizně obilovin, spočívající zejména v úspoře namáhavé

lidské práce a v podstatě nižších provozních nákl adů.

Dalším místem vývoje a hromadné výroby sklízec ích mlátiček byla

Kalifornie. První model kombinovaného stroje na sečení a mlá cení obilí zde

postavil J . E. Petterson v roce 1853 na farmě J. Hornera. Tento f armář po

neúspěšných pokusech Pettersona ve vývoji sklízecí mlátičky pokračoval a

postavil podle vzoru Michiganské svou vlastní, která se stala předlohou

dalších třech vylepšených modelů se spřežením umístěným za strojem. V roce

1883 založil bankéř L. V. Schippe ve Stocktonu továrnu na hromadnou výrobu

sklízecích mlátiček. Vyrobil celkem devadesát pota žných strojů o záběru

žacího ústrojí 4,27 m.

Bratři Holtové ve Stocktonu vyvinuli průkopnickou aktivitu ve směru

speciálních svahových strojů. Holtovy sklízecí mlátičky pro svahy byly

nasazovány skupinově [7].

První samojízdná mlátička s motorickým pohonem byla na severní

polokouli postavena v roce 1912. Samojízdné stroje si však získávaly

popularitu velmi obtížně, neboť se v americkém zemědělství z ekonomických

důvodů dávala přednost sklízecím mlátičkám taženým. Koncepce
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samojízdného stroje opět vystupuje do popředí zájmu v roce 1936 se jménem

firmy Masery – Hartus. V roce 1948 získala tato firma díky samojízdné verzi

sklízecí mlátičky 21 SP téměř 53 % trhu.

Společnost IHC vstoupila na trh samojízdných sklízecích mlátiček

v roce 1942 typem SP 123. Společnost John Deere se v roce 1947 představila

samojízdným modelem číslo 55. Společnost Allis Chalmers zahájila výrobu

samojízdné verze v roce 1951 typem 100 All Crop. V roce 1954 přichází

společnost IHC jako přední činitel na trhu sklízečů kukuřičných palic se

sklízecí mlátičkou model číslo 141 opatřenou kukuřičným adaptérem. Ve

stejném roce začíná společnost John Deere vyrábět speciální mlátičku pro

kukuřičné oblasti model č. 45 s adaptérem č. 10.

Společnost John Deere zavádí v roce 1964 jednoduchý systém výměny

adaptérů ke sklízecím mlátičkám, tzv. „rychlovýměnu“ dosaženou trvale

připojeným šikmým dopravníkem k tělesu stroje. Čelní konec podávacího

dopravníku se rozměrově shodoval se standardními otvory kteréhokoli

adaptéru. Tento systém výměny adaptérů byl později převzat všemi světovými

výrobci sklízecích mlátiček.

V Evropě první pokus o sestrojení SM známe z roku 1868, kdy A. R.

Vlasenko v obci Borisovskoje severně od Moskvy zkoušel stroj tažený párem

koní. Jeho součástí byly žací lišta, lištový dopr avník k mlátícímu bubnu a

dřevěný zásobník na zrno s plevami. Původní dva stroje se používaly více let,

ale jejich výroba se neujala. V roce 1928 firma A. Douihet u Bordeaux ve

Francii sestrojila sklízeč sekající nízko nad zemí s vázáním vymlácené slámy

bez čistění [8].

2.1.2. Historie sklízecích mlátiček v České Republice

Vůbec první sklízecí mlátičku, která se u nás ( Uhříněves u Prahy)

v letech 1940-42 oficiálně zkoušela, byl Claasův závěsný „žací a závěsný

vazač“ s pomocným benzínovým motorem. Na Ekonomii V yškov byl tento

stroj dodán již v roce 1937. K 1.1. 1947 bylo nás evidováno 79 sklízecích

mlátiček. Vedle produkce firmy Claas to byly výrobky amerických firem IHC

a Masery- Harris, dodané k nám v rámci jednorázové akce UNRRA.
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 V roce 1950 se k nám začal dovážet vedle malého počtu závěsného typu

S-6 i samojízdný typ S-4. Jeho zavádění narazilo v našich sklizňových

podmínkách (střední výnosy, dlouhý slamnatý porost, nízký řez) na značné

obtíže vlivem enormních funkčních i technických poruch a bylo spojeno

s vysokými ztrátami. Většina nedostatků byla odstraněna až u

modernizovaného typu S-4M (1954).

Za současného nasazení těchto „průkopníků“ byly získány velmi cenné

zkušenosti, které posloužily k formulaci požadavků na vývoj české sklízecí

mlátičky. Ten byl zahájen z iniciativy vývojového střediska tehdejšího

Agrostroje Prostějov. Již v roce 1949. V sezóně 1950 byl testován prototyp

ŽM-18, v následujícím roce pak zdokonalená verze ZM -21. První žně byly u

nás organizovány v roce 1952, kdy asi 350 nasazených sk lízecích mlátiček

sklidilo kolem 5% ploch obilnin. Po přerušení vývoje byl v roce 1954 vyroben

podle sovětské dokumentace prototyp ZMS-4. Polním testováním se prokázala

jeho nevhodnost, proto se přistoupilo k urychlenému vývoji sklízecí mlátičky

tuzemské výroby ŽM-330. Ale už v roce 1957 byla v rámci RVHP výroba

převedena do maďarského podniku EMAG. Jelikož nebyly splněny požadavky

na modernizaci ŽMV-330, byl dovoz z Maďarska v roce 1962 zastaven a byl

nahrazen dovozem sovětských sklízecích mlátiček typu SK -3, SK-4, SK-5

Niva a SK-6 Kolos.

Koncem šedesátých let zkonstruoval Agrostroj sklízecí mlátičku SM –

500. Jeden z pěti strojů byl předán i s dokumentací do bývalé NDR jako

příspěvek pro vývoj modelové řady sklízecích mlátiček E 516. Modely E 512

se u nás testovaly v sezoně 1968. Během 70 let si sklízecí mlátička E 512

získala svou výkonností , univerzálností použití a kvalitou práce vedoucí

postavení. Postupně docházelo k modernizaci tohoto typu přes E 514, E 516 E

525H až E 527 STS. Zavádění přímé sklizně bylo dovršeno v roce 1973, kdy

se sklidilo při početním stavu 13 000 SM 99% celostátních ploch plodin. Na

SM tehdy v průměru připadlo 150 ha sklizené plochy.[7]
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2.2. Sklízecí mlátičky

Úkolem sklízecích mlátiček je získat porost ze stanoviště sečení m

(přímá sklizeň) nebo sbíráním (dělená – dvoufázová sklizeň), hmotu vymláti t

(uvolnit zrno), zrno oddělit a vyčisti t od ostatních částí rostlin a shromáždit


[…]


produktu důležitým faktorem ovlivňujícím cenu pr oduktu. Jakost produktu je

znázorněna v tabulce 15.

Tabulka 15 - Jakost produktu Kp [%]

K ekonomickému zhodnocení byli použity údaje z podniku, které jsou v tabulce 16.

Tabulka 16 – Ekonomické parametry

Složení Zastoupení

%

Čistý produkt 92,5

Poškozený produkt 5

Nečistoty 2,5

Příměsi 0

Typ SM + adaptér

Claas LEXION 560 + GERINGHOFF

Pořizovací cena SM

Kč

6 000 000

Pořizovací cena adapteru
Kč

1 020 000

Náklady na amortizaci

Kč.rok -1

920 213

Náklady na pojištění

Kč.rok -1

82 000

Náklady na uskladnění

Kč.rok -1

6 000

Fixní náklady

Kč.rok -1

1 008 213

Náklady na PHM a maziva

Kč.rok -1

303 450

Náklady na opravy

Kč.rok -1

47 000

Ostatní náklady

Kč.rok -1

150 000

Variabilní náklady

Kč.rok -1

498 450

Celkové náklady

Kč.rok -1

1 506 663
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 Tabulka 17 – Technická data

Výrobce CLAAS

Typ LEXION 560

Výrobce motoru CATERPILLAR

Výkon motoru

kW

362

Druh pojezdového ústrojí hydrostatické

Mlátící ústrojí

Šířka

m

1,7

Průměr

m

0,6

Typ Tangenciální APS

Vytřasadlo

Počet

ks

6

Plocha

m2

7,48

Plocha sít

m2

5,8

Objem zásobníku

l

10 500
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6. DISKUSE A ZÁVĚR

V bakalářské práci je posuzována sklízecí mlátička Claas řady LEXION

560 z hlediska rozboru činností a hodnocení kvality práce při sklizni řepk y

olejné, pšenice ozimé a kukuřice na zrno.

Ze zjištěných výsledků lze shrnout:

Při sklizni řepky olejné ztráty 7,1% zrna a převyšovaly

několikanásobně požadavek normy, především z důvodu nedostatečně

proškolené obsluhy a zhoršených podmínek pro výmlat , výtřas a čištění.

Ztráty před sklizní jsou závislé na zralosti plodiny. Z tráty způsobené žacím

ústrojím a netěsností stroje se mění jen nepatrně v závislosti na vlhkosti

materiálu.

Při sklizni řepky olejné zrno nebylo výrazně poškozeno 0,2%. Nečistoty

v zásobníku zrna byly 3,2% a množství příměsí bylo3,8%.

Při drcení bylo 93 % rostlinných zbytků rozdrceno pod velikost 80 mm.

Tato hodnota je v optimu s agrotechnickými požadavky. U sklizně řepky

olejné rozmetání rostlinných zbytků bylo přiměřené provozním podmínkám.

Ztráty zrna při sklizni pšenice ozimé byly 1,56 % a lehce převyšovaly

ztráty uvedené jako optimální v agrotechnických požadavcích na sklízecí

mlátičky. Závislost zvýšení ztrát zrna na vlhkosti sklizené plodiny je

zanedbatelné. Mírná závislost se projevuje u ztrát způsobených žacím

ústrojím a netěsnostmi stroje. Největší změny nastávají u ztrát způsobených

výmlatem, výtřasem a čištěním a to hlavně špatným seřízením sklízecí

mlatičky. Se snižující se vlhkostí ztráty klesají.

Při sklizni nebylo zrno sklízecí mlátičkou Claas řady LEXION 560

výrazně poškozeno. Při drcení bylo 97 % rostlinných zbytků menších než 80

mm. U sklizně pšenice ozimé rozmetání rostl inných zbytků bylo srovnatelné

jako bylo při sklizni řepky olejné.

Ztráty zrna při sklizni kukuřice na zrno se pohybují v optimálních

hodnotách dle agrotechnických požadavků a to 1,79 % . Závislost ztrát zrna

na vlhkosti materiálu se projevila nejvíce u ztrát způsobených výmlatem,

vytřásem a čištěním0,74 %. Ztráty zrna klesaly v závislosti na snižující se

vlhkosti.
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 V zásobníku zrna se nevyskytovaly příměsi a nedošlo k poškození zrna.

Čistý produkt byl 92,5%.

Při sklizni bylo 81 % rostlinných zbytků rozdrceno pod velikost 80 mm. A

rozmetání rostlinných zbytků bylo nejkvalitnější ze všech sledov aných plodin.
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7. DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Nejdůležitějšími faktory ovlivňujícími volbu nákupu sklízecí mlátičky

jsou pořizovací cena, zaměření podniku na určité druhy plodin, velikosti

výměry sklízených ploch a kvalita práce sklíze cí mlátičky s kvalitně

zajištěným servisem.

Podniky, které přemýšlí o koupi nové sklízecí mlátičky s velkým

využitím při sklizni kukuřice a mají předpokládané roční využití sklízecí

mlátičky okolo 1500ha, by si měly pořídit jednu z vysoce výkonných

sklízecích mlátiček, jako je Claas řady LEXION s kvalitním sklízecím

adaptérem Geringhoff nebo s jiným technicky podobným.

Při výběru adaptéru se musí brát ohled na návaznost strojů. Porost

zasetý secí kombinací se záběrem 4,5 m by měl být sklízen sklízecí mláti čkou

se záběrem 4,5 m.

Podniky, které nemají roční využití pro sklízecí mlátičku vyšší jak 1 000

ha, by si měly pořídit skl ízecí mlátičku nižší výkonové třídy, kterých je na

trhu dostatek nebo využívat zemědělských služeb, který je na trhu také

dostatekch. Preferoval bych značku Claas, která produkuje vysoce kvalitní a

spolehlivé sklízecí mlátičky s dlouholetou tradicí a zajišťuje profesionální

servis.
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