Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Zemědělské techniky a služeb

Student: Zbyněk PALUSKA

Studijní obor: Zemědělská technika, obchod servis a služby

Název bakalářské práce: Hodnocení sklízecích mlátiček Claas řady LEXION při sklizni zemědělských plodin

Vedoucí bakalářské práce Ing. Milan FRÍD, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je přehledně sestavena. Postrádám zde metodiku pro stanovení výkonnosti sklízecích mlátiček, metodiku pro stanovení pracovního záběru sklízecí mlátičky při sklizni řepky a ozimé pšenice a metodiku pro stanovení vlhkosti slámy. Naopak v kapitole 4. jsou uvedeny některé vztahy pro zjištění řady parametrů, ale autor s nimi dále nepracuje. Vztahy IV-11 a IV-16 nedávají smysl a je potřeba je upravit a uvést správné jednotky.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Některé kapitoly literární rešerše jsou zpracovány částečně a někdy názvy částí kapitol neodpovídají obsahu. Toto se týká zejména kapitoly 2.3. Části adaptéru, Mlátičí ústrojí.

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: Jednotlivé části práce jsou označeny správně, na poměrně dobré úrovni je zpracována metodika práce, ale dále práce působí dojmem, jako kdyby autor práci zpracoval dle odlišné metodiky. V kapitole 5. používá odlišných názvů, označení a jednotek pro jednotlivé parametry oproti metodice. Cíle práce, které jsou uvedeny v kapitole 3. a vychází ze zadání, autor nesplnil ve všech bodech.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Některé formulace, věty či přehledy vlivem rozdílného používání interpunkčních znamének znepráhledňují napsaný text, případně zhoršují orientaci v dané problematice (kapitola 2.3.).

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (4) práce vykazuje formální chyby

Komentář: Práce působí dojmem, jako by jednotlivé kapitoly tvořili odlišní autoři. Stručně, ale výstižně je napsána kapitola 3, na velice dobré úrovni je zpracována metodika práce. Vlastní výsledky uvedené v kapitole 5. navozují dojem, že byla práce zpracována podle odlišné metodiky a autor zde používá velmi často odlišného názvosloví, jednotek či parametrů oproti metodice.

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Cílem práce bylo zaměření práce na: 1. Rozbor činností a hodnocení kvality práce sklízecích mlátiček: -vliv vlhkosti sklizené plodiny na velikost ztrát, kvalitu drcení a rozmetání rostlinných zbytků, -zjištění maximální vlhkosti sklizené plodiny, při které je možné stroje použít pro sklizeň, -rozběr výkonností. V práci jsou naměřené hodnoty k bodu 1. zadání zprůměrovány a je nutné je doplnit o tabulky s výsledky a obrázky s grafickým vyjádřením v souladu se zadáním. Řešení druhého a třetího dílčího cíle není v práci uvedeno ani v metodice ani ve výsledcích. Výsledkem jednoduchého ekonomického rozboru investičních a provozních nákladů by mělo být vyjádření jednotkových nákladů na sklizený hektar plodiny, sklizenou tunu produktu, stanovení minimální roční výkonnosti sklízecí mlátičky a porovnání se skutečnou roční výkonností.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Autor posuzuje pouze ztráty, některé frakce jakosti produktu a jakost drcení a řezání slámy drtičem sklízecí mlátičky. Kvalita rozmetání rostlinných zbytků je hodnocena pouze konstatováním jako přiměřená provozním podmínkám. Ostatní naměřené hodnoty či výsledky posuzovány nejsou.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Komentář: Práce je využitelná pro praktické využití po odstranění připomínek a doplnění práce o dílčí části uvedené v zadání a v cílech práce.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakým způsobem byly stanoveny náklady na amortizaci uvedené v tabulce 16. Jaký konkrétní vliv budou mít skutečné náklady na amortizaci na jednotkové náklady na sklizený hektar.

Otázka 2: V doporučení pro praxi je uvedeno předpokládané roční využití 1.500 ha a následně uveden údaj 1.000 ha. Jakým způsobem byly tyto údaje v práci zjištěny a čím je způsobena tato poměrně značná diproporce v požadovaném využití.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Hlavní připomínky se týkají kapitoly 5. 1. Doplnit chybějící části v souladu s cílem práce: a) vliv vlhkosti sklizené plodiny na velikost ztrát, kvalitu drcení a rozmetání rostlinných zbytků, b) zjištění maximální vlhkosti sklizené plodiny, při které je možné stroje použít pro sklizeň, c) rozběr výkonností, d) vyjádření jednotkových nákladů na sklizený hektar plodiny, sklizenou tunu produktu,

stanovení minimální roční výkonnosti sklízecí mlátičky a porovnání se skutečnou roční výkonností. 2. Doplnit práci o parametry a části dle metodiky. 3. Upravit záhlaví tabulek v souladu s metodikou. 4. Upravit grafy v obrázcích: a) názvy obrázků jsou shodné pro všechny plodiny, b) názvy os, popis, jednotky uvést v souladu s metodikou a s údaji v tabulce 3. 4. Doplnit obrázky o tabulky s výsledky naměřených hmotností: a) zrn vypadaných před sklizní, po projetí sklízecího adaptéru, po projetí sklízecí mlátičky, b) vlhkostí zrna.

Datum: 05. 05. 2006

Podpis vedoucího bakalářské práce: